УИД 21RS0024-01-2019-004943-11

№ 1-533/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 декабря 2019 года г. Чебоксары

Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Орлова С.С.,

при секретаре судебного заседания Исмукове С.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Грудцыной Н.В., 

представителя потерпевшего ФИО

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Носикова О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не имеющего регистрации по месту жительства, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязанный на основании решения и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> района г. Чебоксары от 14 января 2011 года выплачивать в пользу ФИО алименты на содержание детей в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) доходов ежемесячно с 29 августа 2017 года по 29 марта 2024 года, то есть до совершеннолетия ФИО без уважительных причин средства на содержание ребенка не выплачивал, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> района г. Чебоксары от 2 июля 2019 года, вступившим в законную силу 16 июля 2019 года, был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, в период с 16 июля 2019 года по 16 октября 2019 года без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО., допустив за указанный период образование задолженности по алиментам в размере 35256 рублей 82 копейки, доведя общий долг по алиментам по состоянию на 16 октября 2019 года до 846351 рубля 24 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе дознания, следует, что ему было известно о взыскании с него на основании решения мирового судьи алиментов в пользу бывшей супруги ФИО на содержание сына ФИО Родительских прав он не лишен. В Центр занятости населения г. Чебоксары не обращался и безработным признан не был. В июле 2019 года он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов и ему назначено наказание в виде обязательных работ. Он неофициально работает в г. Чебоксары, занимается отделкой квартир, доход составляет 30000 рублей, с которых алименты не платил, деньги расходовал на личные нужды. В октябре 2019 года он купил для сына школьные принадлежности на сумму 800 рублей (л.д. 34-37). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Решением и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> района г. Чебоксары Чувашской Республики от 14 января 2011 года с ФИО1 в пользу ФИО взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 13 декабря 2010 года по 28 августа 2017 года, и в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29 августа 2017 года по 29 марта 2024 года (л.д. 64).

Допрошенная в ходе предварительного расследования законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО показала, что с бывшего мужа ФИО1 по решению суда взысканы алименты на содержание детей ФИО и ФИО В связи с достижением старшей дочерью совершеннолетия, алименты в настоящее время взыскиваются на содержание младшего сына ФИО. Их сын ФИО проживает с ней, она его полностью обеспечивает сама. Алименты на содержание сына ФИО1 не выплачивал, на ее просьбы помочь в содержании сына отказывает. Лишь однажды он приобрел сыну школьные принадлежности на сумму 800 рублей (л.д. 16-18). 

17 января 2011 г. вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства № о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО алиментов на содержание детей в размере 1/3 части (л.д. 7, 52).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> района г. Чебоксары от 2 июля 2019 г., вступившим в законную силу 16 июля 2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое им отбыто в декабре 2019 г. (л.д. 66).

Свидетель ФИО, судебный пристав-исполнитель ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Чебоксары УФССП по Чувашской Республике, в ходе дознания показала, что у нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1 Зная о возбужденном исполнительном производстве, ФИО1 без уважительных причин не принимал никаких мер по уплате алиментов, в связи с чем 2 июля 2019 года был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ. ФИО1 на учет в качестве безработного в Центр занятости населения г. Чебоксары не встал, никаких добровольных мер к погашению задолженности по алиментам не принимал, о месте работы и получении доходов не сообщал. Размер задолженности по алиментам с 16 июля 2019 года по 16 октября 2019 года составил 35256 рублей 82 копейки, общая сумма задолженности по алиментам на 16 октября 2019 год составила 846351 рубль 24 копейки (л.д. 43-44).

Согласно сведениям КУ «Центр занятости населения г. Чебоксары» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики от 24 октября 2019 года, ФИО1 в период с 16 июля 2019 г. по 24 октября 2019 г. в Центр занятости в качестве безработного зарегистрирован не был, пособие по безработице не получал (л.д. 68). 

Из постановлений судебного пристава-исполнителя ФИО от 17 октября 2019 года следует, что задолженность ФИО1 по алиментам за период с 16 июля 2019 года по 16 октября 2019 года составляет 35256,82 руб., общая задолженность по алиментам – 846351,24 руб. (л.д. 53-54).

В основу приговора суд кладет показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО, свидетеля ФИО и самого подсудимого, которые являются последовательными, логичными и объективно подтверждаются другими доказательствами, представленными стороной обвинения. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они непротиворечивы и в совокупности с другими доказательствами объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Мотивов, свидетельствующих об оговоре подсудимого, судом не установлено. 

Причин самооговора ФИО1 также не установлено, он был допрошен в присутствии защитника адвоката, что исключало нарушение его прав при допросе.

Каких-либо уважительных причин для невыплаты алиментов у подсудимого не имелось, при этом он имел реальную возможность их выплачивать, поскольку из его показаний следует, что его доход составляет 30000 рублей.

Приобретение подсудимым ФИО2 школьных принадлежностей для сына на сумму 800 рублей не исключает виновности подсудимого в совершении преступления, поскольку явно несоразмерно с общей суммой образовавшейся задолженности по алиментам.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При назначении наказания в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 не судим (л.д. 58), на учете в психиатрической больнице не состоит (л.д. 59), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется в целом удовлетворительно как лицо, неоднократно привлекавшееся к административной ответственности за нарушение общественного порядка, жалоб на него не поступало (л.д.62), состоял на диспансерном наблюдении в наркологическом диспансере в связи с зависимостью от алкоголя средней стадии, терапевтический контакт с врачом психиатром-наркологом не поддерживал, от диспансерного наблюдения уклонялся. 12.02.2019 года снят с диспансерного наблюдения в связи с невозможностью обеспечения осмотра пациента более одного года несмотря на все принятые меры (л.д. 60).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку 17 октября 2019 года до возбуждения уголовного дела ФИО1 дал объяснения, в которых сознался в содеянном, подробно изложив обстоятельства преступления (л.д. 12); в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание вины, раскаяние в содеянном.

По смыслу закона полное возмещение ущерба, произведенное после назначения судом первой инстанции судебного заседания, в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признается судом обстоятельством, смягчающим наказание. На основании части 2 той же статьи в качестве такового может быть признано и частичное возмещение причиненного преступлением ущерба.

Согласно материалам уголовного дела 9 октября 2019 года ФИО1 приобрел сыну ФИО школьные принадлежности на сумму 800 рублей, что суд на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает смягчающим наказание обстоятельством.

Других смягчающих либо отягчающих наказание подсудимому обстоятельств не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, судом не установлено. Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности виновного, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 с назначением ему наказания в виде исправительных работ, полагая, что данный вид наказания будет соответствовать целям наказания, принципам справедливости и гуманизма.

ФИО1 не относится к категории лиц, указанных в части 5 статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, которым не может быть назначено наказание в виде исправительных работ. 

При определении ФИО1 размера наказания за совершенное преступление суд руководствуется положениями части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 (десять) % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении осужденного до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: -исполнительный лист, выданный мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> района г. Чебоксары 14.01.2011; постановление о возбуждение исполнительного производства №-ИП от 17.01.2011; постановление о расчете задолженности по алиментам от 17.10.2019 за период с 16.07.2019 по 16.10.2019; постановление о расчете задолженности по алиментам от 17.10.2019 по состоянию на 16.10.2019, возвращенные судебному приставу-исполнителю отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Чебоксары УФССП по Чувашской Республике ФИО под сохранную расписку, - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Калининский районный суд г. Чебоксары.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.С. Орлов